
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 136 del 03/11/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

PRESA D'ATTO DELLA CESSAZIONE ALL'AUTORIZZAZIONE DI DISTRIBUTORI DI
BEVANDE AUTOMATICI NELLA SEDE MUNICIPALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì tre del mese di Novembre alle ore 08:30 nella residenza
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nei locali del municipio sono stati installati 2 distributori di bevande
automatiche, in uso gratuito di proprietà della Ideal Service srl di Viadana (Mn);

VERIFICATO che
- presso il Servizio Suap, deputata al rilascio delle autorizzazioni all'installazione dei
distributori, é pervenuta per conto dell'Ideal Service solo una comunicazione
cumulativa e generica all'installazione dei distributori in diverse aziende del territorio;
la Ditta Ideal Service in seguito a comunicazione dell'Amministrazione in merito alla
raccolta di nuove offerte per l'installazione dei distributori ha affermato di essere in
possesso di un regolare contratto di concessione, tuttora valido ed in essere;

CONSIDERATO che la Ditta Ideal Service s.r.l., nel corso di un incontro con
l'Amministrazione ha esibito un documento di autorizzazione all'installazione dei
distributori, mai pervenuto ufficialmente al Comune di Torrile e mai protocollato nè
repertoriato;

ESAMINATO che il documento che la Società Ideal Service ha esibito come contratto di
concessione datato 9.03.2005 evidenzia diverse anomalie e condizioni non favorevoli
alla P.A:
1) al punto 10) del documento viene previsto una durata della concessione in giorni
1095, con rinnovo tacito per uguale periodo se non interviene disdetta di una delle parti
almeno 6 mesi prima della scadenza. Tale clausola è in aperto contrasto con le
disposizione di cui all'art. 44 comma 2 della Legge n. 724 del 23 dicembre 1994 ai sensi
del quale: "è vietato il rinnovo tacito dei contratti delle pubbliche amministrazioni per la
fornitura di beni e servizi , ivi compresi quelli affidati in concessione a soggetti iscritti in
apposi albi. I contratti stipulati in violazione del predetto divieto sono nulli ...omissis";
2) il documento di cui sopra non è mai stato ufficialmente restituito al Comune di Torrile
debitamente sottoscritto, nè registrato al protocollo , nè repertoriato, in contrasto con
quanto indicato nello stesso documento al punto 16);

RITENUTO, pertanto, che la concessione di cui sopra non possa impegnare
l'Amministrazione del Comune di Torrile, in quanto non confome alle norme sui contratti,
e che, pertanto, si renda necessario individuare, in esecuzione delle vigenti norme, un
gestore con il quale stipulare regolare contratto per la distribuzione di bevande all'interno
della sede muncipale;

CHE, pertanto non possa essere riconosciuto alla Ditta Ideal Service il rinnovo tacito
dell'autorizzazione in oggetto;

RITENUTO altresi, di procedere ad esperimento di gara ufficiosa al fine di procedere
all'individuzione del soggetto cui concedere l'autorizzazione all'installazione di



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

distributori automatici di generi di ristoro presso il Muncipio del Comune di Torrile;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

- di rigettare il tacito rinnovo contemplato nel documento siglato in data 9.03.2005, per le
motivazioni espresse nelle premesse e in particolare ai sensi dell'art. 44 comma 2 della
L. 724 del 23.12.2005 ;
- di procedere successivamente ad avviare gara ufficiosa per procedere
all'individuazione del soggetto a cui concedere l'autorizzazione all'installazione di
distributori automatici di generi di ristoro presso la sede comunale.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente
immediatamente eseguibile
_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 15/11/2011 fino al 30/11/2011.

Addì 15/11/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 15/11/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/11/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


